II  -  arrecada  todos  os  tributos  que  lhe  cabem,  previstos  nos  arts.  155 e  156,  da
Constituição Federal; 

III - a receita tributária própria corresponde a, pelo menos, 20% (vinte por cento), no
caso de Estado ou Distrito Federal, e a 3% (três por cento), no caso de município com mais de
150.000 (cento e cinqüenta mil) habitantes, 2% (dois por cento) no caso de município de 50.000
(cinqüenta mil) a 150.000 (cento e cinqüenta mil) habitantes, 1% (um por cento), no caso de
municípios de 25.000 (vinte e cinco mil) a 50.000 (cinqüenta mil) habitantes e 0,5% (meio por
cento) no caso de município com até 25.000 (vinte e cinco mil) habitantes, do total das receitas
orçamentárias, exclusive as decorrentes de operações de crédito. 

IV - atende ao disposto nos arts. 167, inciso III, e 212 da Constituição Federal, bem
como nos arts. 37 e 38, inclusive seu parágrafo único, do Ato das Disposições Constitucionais